
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 649

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11495 del 16/10/2018

OGGETTO: PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. PROCEDURA EX DELL'ART. 63, COMMA 2, 
LETTERA B PT. 2 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'ACQUISTO DI SERVIZI DI ALLOGGIO. CIG: 
7647805057 CUP J69H18000420009. IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

PREMESSO CHE: 

· l’art. 1 comma 2 h della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione di 
promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;

· con D.G.R. n. 648 del 29 dicembre 2017 è stato approvato il Piano Annuale 2018 nella cui Azione H 
è annoverata la realizzazione di eventi con Partners Internazionali volti a promuovere l’offerta 
turistica della destinazione, il Brand Calabria ed ad incrementare i flussi turistici provenienti dai 
mercati esteri; 
· con deliberazione di Giunta regionale n. 234/2013 è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR 
Calabria FESR e FSE 2007-2013;
· con deliberazione di Giunta regionale n. 121/2014 il programma, cosi come modificato con DGR 
295/2013, è stato ridenominato in Piano di azione e Coesione (PAC) della Calabria;
· con deliberazione della G.R. n. 41/2016 è stata approvata la “proposta per l'utilizzo delle risorse 
del programma di azione e coesione complementare alla programmazione europea 2014 – 2020”;
· con la D.G.R. n. 448/2016 è stata approvato il “Piano di azione coesione (PAC 2014/2020) della 
Regione Calabria”;
· con DGR 320 del 25/07/2017 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del CIPE 
con delibera n.7/2017 del Programma di Azione e Coesione 2014-2020- Programma complementare 
Regione Calabria;
·  l’Azione 6.8.3 prevede tra l’altro la “la valorizzazione degli attrattori culturali presenti nelle 
principali destinazioni turistiche regionali e nelle ARS, sostenendo le residenze artistiche e i cantieri 
di produzione culturale” e la “promozione, qualificazione e realizzazione di eventi culturali in grado 
di mobilitare significativi flussi di turisti”; 
· in data 9 agosto 2018 è stato sottoscritto il contratto tra Regione Calabria e DRVS che regola i 
rapporti tra le parti per la realizzazione del meeting internazionale DRV 2018 provato con DDG n. 
7535 del 12/07/2018;
·che tra i servizi carico dell’Amministrazione vi è l’organizzazione dei servizi ricettivi per i 600 
partecipanti al meeting hotel 4 stelle;
VERIFICATO che nel corso delle attività (sopralluoghi, monitoraggio e incontri) finalizzate 
all’organizzazione dell’importante evento, è emersa una progressiva riduzione della disponibilità 
delle camere degli alberghi a quattro stelle operanti nell’area della Costa Viola al punto che le stesse 
risultano essere numericamente inferiori rispetto al numero necessario per la realizzazione 
dell’evento;
CONSIDERATO che, per effetto della riduzione delle camere di cui sopra viene meno ogni possibilità 
di concorrenza tra gli operatori economici atteso che è necessario acquistare tutte le camere 
disponibili di tutte le strutture alberghiere della Costa Viola;
ATTESO che, per effetto di quanto sopra riportato, si ritiene opportuno procedere con l’acquisto 
diretto da parte dell’Amministrazione delle stanze in quanto ciò avrebbe il vantaggio di:

·         evitare livelli di intermediazione dell’operatore economico che dovrà prestare il 
servizio a vantaggio di una maggiore efficienza e celerità amministrativa;
·         evitare l’aggravio di spesa per il riconoscimento dell’utile sia all’operatore 
economico aggiudicatario del servizio sia all’albergatore a vantaggio del principio di economicità;

RITENUTO che:
-        per l’acquisto diretto delle stanze, ricorrono i presupposti e le condizioni per 
attivare la procedura di cui all’art. 63, co.2, lett. b), punto 2);
-        occorre impegnare la somma di Euro 136.000,00 sul capitolo di spesa 
U09070200504 Bil.  2018, a copertura delle spese relative ai servizi di alloggio sopra indicati e 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di eventuali servizi di alloggio accessori e aggiuntivi che potranno essere richiesti agli stessi 
hotel ai sensi dell’art. 63 c. 5 del Dlgs. 50/2016;   

ACQUISITA la disponibilità delle sole camere sotto elencate:
 

HOTEL Ragione Sociale P.IVA Costo 
MEDINBLU HOTEL New Tex srl

Via Possidonea 28 c – 89125
 Reggio Calabria

02597900808 € 5.931,50

GRAND HOTEL 
STELLA MARIS

Hotel Stella Maris srl
c.da San Gaetano
89015 Palmi (RC)

02384390809 € 10.700,00

PRINCIPE DI SCILLA Albergo Ristorante "Il Principe"
di Giordano Enzo Antonio

Via  Grotte 2
89058 Chianalea di Scilla (RC)

03033600804 € 3.450,00

LE SALINE RESORT Le Saline Resort srl
Via Sottostazione snc

89060 Montebello Ionico (RC)

02802700803 € 4.065,00

EXCELSIOR HOTEL RI.AL. S. r. l.
Milano 20121 Via Agnello n° 5

00317970804 € 23.569,50

REGENT BEACH GAM SpA
 viale Papiniano,10 ( MI )

00087020806 € 15.750,00

ALTAFIUMARA 
RESORT

GAM SpA
Viale Papiniano,10 ( MI )

00087020806 € 50.670,00

ALBANUOVA HOTEL OHA srls
via Marsala, 18/20

89127 Reggio Calabria

02956040808 € 3.182,00

APAN HOTEL APAN sas di Antonio Nucera e 
Domenico Amaddeo & c.

01202350805. € 4.792,50

PALAZZO KRATAIIS FRE&DOM srl
via Gornelle n. 6

89058 Scilla (RC)

02656320807 € 1.392,00

E' HOTEL HOSPITALITY GROUP srl
S.L via Giunchi, 4 89121

Reggio Calabria

02559490806 € 6.655,00

GRAND HOTEL 
VICTORIA

Victoria SRL
Piazza Marconi, 4

89011 Bagnara Calabra (Rc)

02085920805 € 2.745,00

 
VISTI:

· il parere di coerenza programmatica acquisito al prot. n. 229090 del 02/207/2018 all’Azione 6.8.3 
del  PAC Calabria  2014/2020 rilasciato dalla Struttura di Coordinamento della Programmazione 
Nazionale, allegato al presente atto;

·         la dichiarazione di conformità alle Decisioni, alle Direttive ed ai Regolamenti 
Comunitari e il parere di regolarità amministrativa rilasciati dal Dirigente Generale del 
Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e allegati al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



·         la nota n. 181755 del 23 maggio 2018 di condivisione con il tavolo tecnico per la 
comunicazione delle attività di cui al presente decreto;
·         l’accertamento n. 3883/2018 di Euro 500.000,00 giusto DDG  n. 7535 del 12/07/2018;
·         la prenotazione d’impegno n. 7070/2018 di Euro 500.000,00 giusto DDG  n. 7535 del 
12/07/2018;
·         la proposta d’impegno n.8308/2018 di Euro 136.000,00 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
·         la nota prot. n. 337782 del 8/10/2018 con la quale si chiede alla SUA di espletare la 
procedura de quo e la stessa autorizza il Dipartimento all’espletamento diretto in atti; 

ATTESTATA:
-          ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di Euro 136.000,00 
sul capitolo di spesa U09070200504 Bil. 2018, giusta proposta d’impegno n.8308/2018 allegata al 
presente atto;
-          da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

 

VISTI: 
-        la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale; 
-        la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;
-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-        la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della 
Giunta regionale”;
-        la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta regionale; 
-        la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed 
integrazioni al regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i” con la quale è stato tra 
l’altro conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo, Beni 
Culturali e Spettacolo alla dott.ssa Sonia Tallarico;
-        il D.P.G.R. n° 31 del 07 maggio 2018 avente ad oggetto “Dirigente Dott.ssa Sonia 
Tallarico – Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Istruzione e Attività Culturali” del Dipartimento “ Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” della 
Giunta della Regione Calabria;  
-        la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-        l’art. 4 della L.R. 47/2011;
-        la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;
-        Il Dlgs. 79/2011;
-        il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i;
-        il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i;
-        la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”;
-        la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del 
Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
RITENUTO opportuno avocare a sé il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
SULLA BASE dell’istruttoria del responsabile unico del procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA 
per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate,
 

·         DI DARE ATTO che, per l’acquisto diretto delle stanze, ricorrono i presupposti e 
le condizioni per attivare la procedura di cui all’art. 63, co.2, lett. b), punto 2),D.Lgs50/2016.
·         DI ACQUISIRE i servi ricettivi per come di seguito indicato:
 

HOTEL Ragione Sociale P.IVA Costo 
MEDINBLU HOTEL New Tex srl

Via Possidonea 28 c – 89125
 Reggio Calabria

.02597900808 € 5.931,50

GRAND HOTEL 
STELLA MARIS

Hotel Stella Maris srl
c.da San Gaetano
89015 Palmi (RC)

.02384390809 € 10.700,00

PRINCIPE DI SCILLA Albergo Ristorante "Il Principe"
di Giordano Enzo Antonio

Via  Grotte 2
89058 Chianalea di Scilla (RC)

.03033600804 € 3.450,00

LE SALINE RESORT Le Saline Resort srl
Via Sottostazione snc

89060 Montebello Ionico (RC)

.02802700803 € 4.065,00

EXCELSIOR HOTEL RI.AL. S. r. l.
Milano 20121 Via Agnello n° 5

. 00317970804 € 23.569,50

REGENT BEACH GAM SpA
 viale Papiniano,10 ( MI )

.00087020806 € 15.750,00

ALTAFIUMARA 
RESORT

GAM SpA
Viale Papiniano,10 ( MI )

. 00087020806 € 50.670,00

ALBANUOVA HOTEL OHA srls
via Marsala, 18/20

89127 Reggio Calabria

.02956040808 € 3.182,00

APAN HOTEL APAN sas di Antonio Nucera e 
Domenico Amaddeo & c.

.01202350805. € 4.792,50

PALAZZO KRATAIIS FRE&DOM srl
via Gornelle n. 6

89058 Scilla (RC)

.02656320807 € 1.392,00

E' HOTEL HOSPITALITY GROUP srl
S.L via Giunchi, 4 89121

Reggio Calabria

.02559490806 € 6.655,00

GRAND HOTEL 
VICTORIA

Victoria SRL
Piazza Marconi, 4

89011 Bagnara Calabra (Rc)

.02085920805 € 2.745,00

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· IMPEGNARE la somma di Euro 136.000,00 sul capitolo di spesa U09070200504 Bil.  2018, 
giusta proposta d’impegno 8308/2018 a copertura delle spese relative ai servizi di alloggio 
sopra indicati e di eventuali servizi di alloggio accessori e aggiuntivi che potranno essere 
richiesti agli stessi hotel ai sensi dell’art. 63 c. 5 del Dlgs. 50/2016;   
·DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VATRANO ANGELA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8308/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Data Inserimento: 08/10/2018

Data Assunzione: 04/07/2018

Descrizione: PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE
CALABRIA E LA DRVS  PER LO SVOLGIMENTO DELLA 68° EDIZIONE DEL MEETING
ANNUALE DELLA DRV ( DEUTSCHER REISEVERBAND  FEDERAZIONE TEDESCA DEGLI
AGENTI DI VIAGGIO, TOUR OPERATORS E COMPAGNIE AEREE) DA REALIZZARSI IN
CALABRIA. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI SPESA. CUP
J69H18000420009.

Capitolo: U9070200504

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI COMPRESI NELL'ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.8 - AZIONE 6.8.3
'SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE INTEGRATA DELLE RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE
DESTINAZIONI TURISTICHE' - PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) CALABRIA 2014/2020 - ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA (REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013, DELIBERE CIPE NN. 10/2015 E 7/2017, DGR NN.
41/2016, 448/2016 E 320/2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

Provvedimento: DEC - 2018 - 7535 PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE CALABRIA E LA DRVS  PER LO
SVOLGIMENTO DELLA 68° EDIZIONE DEL MEETING  ANNUALE DELLA DRV ( DEUTSCHER REISEVERBAND  FEDERAZIONE
TEDESCA DEGLI AGENTI DI VIAGGIO, TOUR OPERATORS E COMPAGNIE AEREE) DA REALIZZARSI IN CALABRIA.
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000420009.

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 136.000,00 Contabilizzabile: 136.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 136.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

136.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8308/2018

U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

10000 - DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni

Provvedimento: DEC - 2018 - 7535 PAC 2014/2020 AZIONE 6.8.3. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA LA REGIONE CALABRIA E LA DRVS  PER LO
SVOLGIMENTO DELLA 68° EDIZIONE DEL MEETING  ANNUALE DELLA DRV ( DEUTSCHER REISEVERBAND  FEDERAZIONE
TEDESCA DEGLI AGENTI DI VIAGGIO, TOUR OPERATORS E COMPAGNIE AEREE) DA REALIZZARSI IN CALABRIA.
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI SPESA. CUP J69H18000420009.

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 07 U.07.02 U.1.03 04.7 3 U.1.03.02.02.005 4

CUP

.02.02.005

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 136.000,00 Contabilizzabile: 136.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 136.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

136.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 649/2018 
DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS) SETTORE 
5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

OGGETTO:  PAC  2014/2020  AZIONE  6.8.3.  PROCEDURA  EX  DELL'ART.  63, 
COMMA 2, LETTERA B PT. 2 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'ACQUISTO DI 
SERVIZI DI ALLOGGIO. CIG: 7647805057 CUP J69H18000420009. IMPEGNO 
DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 11/10/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


